

Direcția Cultură a Primăriei
mun. Chișinău
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrări de reparație la BM de Drept

Valoarea de deviz 159 206 lei

Intocmit în prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	210,000	14,294 14,194	3 001,719 2 980,719
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	34,000	11,565 11,565	393,224 393,224
3	RpCO56AI	Demontari: timplarie din lemn (dulap de perete)	m2	120,000	22,079 22,079	2 649,528 2 649,528
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	160,000	15,660 7,360	2 505,568 1 177,568
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	160,000	75,715 64,135	12 114,464 10 261,664
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	160,000	3,227 1,577	516,336 252,336
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	160,000	33,033 28,914	5 285,218 4 626,160
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	689,670	3,227 1,577	2 225,625 1 087,673
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	689,670	40,413 28,913	27 871,952 19 940,747

		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,000	3,227 1,577	161,355 78,855
11	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	50,000	92,030 80,432	4 601,480 4 021,605
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,000	3,227 1,577	161,355 78,855
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,000	33,033 28,914	1 651,631 1 445,675
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	273,700	3,227 1,577	883,257 431,652
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual tavane	m2	273,700	40,414 28,914	11 061,175 7 913,625
16	RpCR22C	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la balustrade, grile si parapete metalice	m2	85,000	121,553 114,603	10 331,971 9 741,221
17	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	157,590	7,403 5,783	1 166,618 911,301
18	RpCO03AI	Montarea dulap de perete, etajera executata din material lemnos MDF(dulapuri etagere ale beneficiarului)	m2	120,000	9,411 8,411	1 129,344 1 009,344
19	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (corpurile beneficiarului)	buc	34,000	25,120 14,720	854,066 500,466
20	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15	m2	35,000	50,624 31,542	1 771,845 1 103,970

		zile (120 ore)				
		Total Lucrari interioare Inclusiv salariu				90 337,731 70 606,188
		2. Lucrari exteioare				
21	RpCI17A	Invelitoare din placi ondulate, de material plastic, colorate diferit, la cladiri si constructii existente, montate pe pane metalice, beton armat prefabricat sau lemn, din tabla zincata, de 0,5 mm grosime	m2	20,000	343,277 35,222	6 865,538 704,438
		Total Lucrari exteioare Inclusiv salariu				6 865,538 704,438

		Total	lei	97 204
		Asigurari sociale	22,50 %	16 045
		Transport	7,00 %	1 758
		Total	100,00 +	115 007
		Cheltuieli de regie	12,00 %	13 800
		Total	100,00 +	128 807
		Beneficiu	3,00 %	3 864
		Total	100,00 +	132 671
		TVA	20,00 %	26 535
		Total deviz: Inclisiv salariu		159 206 71 312



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Borderou de resurse

Lucrări de reparație la BM de Drept

Valoarea de deviz 159 206 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	25,200	52,57	1 324,764
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	94,500	52,57	4 967,865
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	271,700	52,57	14 283,269
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	21,000	52,57	1 103,970
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	17,000	52,57	893,690
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	740,661	52,57	38 936,548
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	22,400	52,57	1 177,568
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	7,400	52,57	389,018
9.	7422010060100	Timplar	h-om	34,800	52,57	1 829,436
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,500	52,57	3 075,345
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,328	52,57	3 329,153
Total manopera						71 312

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,152	5,00	15,760
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,018	2 500,00	45,000
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,018	2 500,00	45,000
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	2 500,00	10,000
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,014	2 500,00	35,000
6.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,576	15,00	23,640
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	183,505	10,00	1 835,050
8.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,364	30,00	70,920

9.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,700	30,00	51,000
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	385,348	25,00	9 633,700
11.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	5,950	30,00	178,500
12.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	2,364	30,00	70,920
13.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,946	25,00	23,650
14.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	1,700	25,00	42,500
15.	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	66,400	20,00	1 328,000
16.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	2,550	25,00	63,750
17.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	4,200	65,00	273,000
18.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	8,500	26,00	221,000
19.	2523156717502	Placi ondulate din material plastic de 2000 x 1550 mm	m2	35,280	145,00	5 115,600
20.	2523156717772	Coame PVC pt. placi ondulate 1000x104/100 mm	buc	3,150	45,00	141,750
21.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 499,400	1,50	2 249,100
22.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	221,529	3,90	863,964
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	481,685	3,00	1 445,055
24.	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	7,350	35,00	257,250
25.	2811236312596	Accesorii metalice zincate pt. placi azbociment	kg	10,500	35,00	367,500
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,525	15,00	7,875
27.	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	6,000	16,00	96,000
28.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	35,360	10,00	353,600
29.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	24,259	3,00	72,777
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	61,169	3,00	183,507
Total materiale de constructii						25 121

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	350,000	1,50	525,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,565	10,00	15,650
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,500	10,00	45,000
4.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,200	10,00	2,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,210 16,590	5,00 10,00	1,050 165,900
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,535	5,00	17,675
Total utilaje de constructii						771

Total	lei	97 204
Asigurari sociale	22,50 %	16 045

Transport	7,00 %	17
Total	100,00 +	115 0
Cheltuieli de regie	12,00 %	13 8
Total	100,00 +	128 8
Beneficiu	3,00 %	3 8
Total	100,00 +	132 6
TVA	20,00 %	26 5

Total deviz:

159 2

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Lucrări de reparație la BM de Drept**

Investitor **Direcția Cultură a Primăriei mun. Chișinău**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,294
						14,194
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,57	6,308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile	buc			11,565
						11,565
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,2200	52,57	11,565
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (dulap de perete)	m2			22,079
						22,079
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	11,040
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" într-un strat, la pereti și tavane interioare	m2			15,660
						7,360
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,360
	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	20,00	8,300
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			75,715
						64,135
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,135
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,50	10,710
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,790
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,080
6	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			3,227
						1,577
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor și tavanelor	m2			33,033
						28,914
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	23,657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,257
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,90	4,114
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,005
8	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			3,227
						1,577
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent,	m2			40,413
						28,913

		executate manual				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,913
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,000
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,227
						1,577
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
11	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			92,030
						80,432
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	52,57	80,432
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,50	10,710
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,790
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,00	0,098
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,227
						1,577
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			33,033
						28,914
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	23,657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,257
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,90	4,114
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,005
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,227
						1,577
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual tavane	m2			40,414
						28,914
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,914
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,000
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
16	RpCR22C	Vopsirea cu email alchidial a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la balustrade, grile si parapete metalice	m2			121,553
						114,603
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,9000	52,57	99,883
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	52,57	14,720
	2430226100981	Grund alchid orice culoare	kg	0,0200	25,00	0,500
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0300	25,00	0,750
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1000	26,00	2,600
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,0700	30,00	2,100
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	3,00	0,300
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	30,00	0,600
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,100
17	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m			7,403
						5,783
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0800	52,57	4,206
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,57	1,577
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0060	25,00	0,150
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0150	30,00	0,450
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0100	15,00	0,150
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,0150	30,00	0,450
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	5,00	0,100
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	3,00	0,300
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0020	10,00	0,020
18	RpCO03A	Montarea dulap de perete, etajera executata din material lemnos MDF(dulapuri etagere ale beneficiarului)	m2			9,411
						8,411
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	52,57	4,206

	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	52,57	4,206
	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,0500	16,00	0,800
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,200
19	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (corpurile beneficiarului)	buc			25,120
						14,720
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,2800	52,57	14,720
	2875272700047	Cîrlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	10,00	10,400
20	CB14C	Schela metalică tubulară pentru lucrări de finisaje la tavane la înălțimi pînă la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			50,624
						31,542
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	52,57	31,542
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 500,00	1,286
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	2 500,00	0,286
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	2 500,00	1,286
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnați și balotați pt schela	m3	0,0004	2 500,00	1,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0150	15,00	0,225
	2811230007606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	1,50	15,000
		2. Lucrări exteioare				
21	RpCI17A	Invelitoare din plăci ondulate, de material plastic, colorate diferit, la clădiri și construcții existente, montate pe pană metalice, beton armat prefabricat sau lemn, din tablă zincată, de 0,5 mm grosime	m2			343,277
						35,222
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3700	52,57	19,451
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,771
	2523156717502	Plăci ondulate din material plastic de 2000 x 1550 mm	m2	1,6800	145,00	255,780
	2523156717772	Coame PVC pt. plăci ondulate 1000x104/100 mm	buc	0,1500	45,00	7,088
	2710403642287	Tablă zincată de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	0,3500	35,00	12,863
	2811236312596	Accesorii metalice zincate pt. plăci azbociment	kg	0,5000	35,00	18,375
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,2000	65,00	13,650
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,200
	2940420007687	Mășină portabilă de tăiat cu disc abraziv	h-ut	0,0100	10,00	0,100

APROBAT:

Intocmit



Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.